
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 83   del 13-09-2019

Oggetto:

Convenzione ex art.14 del CCNL del 22.01.2014 e art.17 del CCNL
21.05.2018 tra il Comune di Poggioreale e il Comune di Salemi per
l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente del comune di
Poggioreale.  Proroga convenzione.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di settembre, alle ore 11:30, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza il  Girolamo Cangelosi, nella sua qualità di Sindaco, e sono presenti i
Signori:

Girolamo Cangelosi Sindaco Presente

Francesco Blanda Vice Sindaco Presente

Calogera Lo Grasso Assessore Assente

Mariano Sancetta Assessore Presente

Presenti:    3 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Sandra Sala.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Convenzione ex art.14 del CCNL del 22.01.2014 e art.17 del CCNL 21.05.2018 tra il Comune di
Poggioreale e il Comune di Salemi per l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente del
comune di Poggioreale.  Proroga convenzione.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n.
44/91, comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 102   del 13-09-2019

1̂ SETT. - AFFARI GENERALI

Oggetto: Convenzione ex art.14 del CCNL del 22.01.2014 e art.17 del CCNL
21.05.2018 tra il Comune di Poggioreale e il Comune di Salemi per
l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente del comune di
Poggioreale.  Proroga convenzione.

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Angelo Zummo su incarico del Sindaco, istruisce
e sottopone all’esame della Giunta, la seguente proposta di deliberazione dando atto di non
versare in ipotesi nemmeno potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L.241/90;

Premesso che con nota prot. n.12707 del 28.05.2019 ( assunta al Prot. Gen dell’Ente con nota
n.5362 del 28.05.2019), il Sindaco del Comune di Salemi ha chiesto al Sindaco del Comune
di Poggioreale la disponibilità a consentire l’utilizzo a tempo parziale per 12 ore settimanali
del funzionario Dott. Luigi Calamia, dipendente a tempo pieno e determinato del comune di
Poggioreale, Cat. D, Pos. Ec D1, titolare di Posizione Organizzativa, nella forma di cui all’art.
14 del CCNL del 22.01.2004 e dell'art. 17 comma 6 del CCNL del personale del comparto
Funzioni Locali del 21.05.2018;

Visto l'art. 14 del CCNL del 22.01.2004 che prevede che gli enti locali possono utilizzare, con
il consenso dei lavoratori  interessati, personale  assegnato da altri  Enti, cui  si  applica  il
medesimo  CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di  lavoro d'obbligo,
mediante convenzione e previo assenso dell'Ente di appartenenza;

Dato atto che :

 la suddetta convenzione stabilisce, tra l'altro, il tempo di lavoro di assegnazione, nel-

rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

il comma 4 dell'art. 14 del CCNL del 22.01.2004 prevede che i lavoratori utilizzati a-

tempo parziale possono essere anche incaricati di responsabilità di una posizione
organizzativa negli enti di utilizzazione e che il relativo importo annuale è
riproporzionato in base al tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in
godimento per lo stesso titolo presso l'Ente di appartenenza, che subisce un
corrispondente riproporzionamento;

Richiamato l'art.  17 comma  6  del  CCNL  del 21.05.2018 il quale  prevede  che  nell'ipotesi
di  conferimento di posizione organizzativa,  a  personale utilizzato a  tempo  parziale  presso
altro ente,  secondo la disciplina  già prevista  dagli  artt.  13 e  14 del CCNL  del 21.01.2004,



la retribuzione   di posizione  e di risultato sono  corrisposte  secondo  quanto  di seguito
precisato  e specificato:

"l'ente di provenienza   continua  a corrispondere    le retribuzioni   di  posizione  e di-

risultato  secondo   i criteri  nello   stesso   stabiliti,   riproporzionate    in  base  alla
intervenuta    riduzione   della   prestazione lavorativa e con onere a proprio  carico;

l'ente, l'Unione  o il servizio  in convenzione   presso  il quale  è stato disposto-

l'utilizzo  a tempo  parziale corrispondono,   con  onere  a  proprio  carico,   le
retribuzioni   di  posizione   e  di  risultato   in  base  alla graduazione  della posizione
attribuita  e dei criteri  presso  gli stessi  stabiliti,  con riproporzionamento  in base alla
ridotta  prestazione  lavorativa";

 al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di-

lavoro, i soggetti di cui al precedente alinea possono altresì corrispondere con oneri a
proprio carico, una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita ai sensi del
precedente alinea, di importo non superiore al 30% della stessa.

Considerato che la succitata previsione normativa , in linea con i principi generali del Dlgs
165/2001 e s.m.i, mira essenzialmente a razionalizzare le risorse finanziarie ed umane nel
pubblico impiego mediante flessibilizzazione organizzativa del lavoro;

Dato atto che a seguito della succitata richiesta da parte del Comune di Salemi , per l’utilizzo
a tempo parziale per 12 ore settimanali del funzionario Dott. Luigi Calamia, dipendente a
tempo pieno e determinato del comune di Poggioreale, Cat. D, Pos. Ec D1, titolare di
Posizione Organizzativa, nella forma di cui all’art. 14 del CCNL del 22.01.2004 e dell'art. 17
comma 6 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, si è stipulata
apposita convenzione  tra i due enti , della durata di tre mesi, , dopo avere acquisito il
necessario consenso da parte del dipendente Dott. Luigi Calamia;

Vista la nota n. 20748 del 09.09.2019, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.8965 del
09.09.2019 con cui il Sindaco del Comune di Salemi ha chiesto al Sindaco del Comune di
Poggioreale la disponibilità a consentire la proroga nell’utilizzo a tempo parziale per 12 ore
settimanali del funzionario Dott. Luigi Calamia;

Richiamato l’art. 4 dell’ apposita Convenzione stipulata tra i due enti in data 12.06.2019 che
prevede la possibilità di proroga a richiesta da parte del Comune di Salemi e ferma restando
l’autorizzazione da parte del Comune di Poggioreale;

Vista la nota Prot. 9041del 11.09.2019con cui  il Sindaco  del  Comune  di Poggioreale   ha
comunicato l’autorizzazione alla proroga per l'utilizzo  del dipendente dott. Luigi Calamia
per 12 ore settimanali per un ulteriore mese;

Acquisito per le vie brevi il necessario consenso, da parte del Dott. Luigi Calamia,  alla
proroga della convenzione per l’utilizzo presso il Comune di Salemi per un ulteriore mese ;

Richiamata la nota n. 13938 del 10.06.2019, (assunta al Prot. gen. Dell’Ente al n. 5852 del
10.06.2019) con la quale il Comune di Salemi ai sensi dell’art.17 comma del CCNL del
21.05.2019,  specifica il compenso da destinare al funzionario utilizzato in convenzione,  per
compensare la maggiore gravosità della prestazione;



Visto, altresì l'articolo 30 del D.lgs.  n. 165/2001, che al comma 2-sexties prevede che le
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, possono utilizzare in
assegnazione temporanea, con le   modalità  previste  dai  rispettivi ordinamenti,  personale di
altre  amministrazioni  per  un  periodo  non superiore   a 3 anni, fermo restando quanto già
previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa   eventualmente previsto
da tali norme e dal presente decreto;

Rilevato che sul punto si è espressa con diverse pronunce la Corte dei Conti- Sezione
Regionale di Controllo per la Lombardia (pareri n. 414 del 1/10/2013; n. 448 del 8/10/2013,
n.477 del 7/11/2013 e n. 303 del 12/11/2014), chiarendo che lo scavalco condiviso nei termini
contrattualmente previsti dal citato art. 14 CCNL non impatta con i limiti imposti
all’assunzione di personale a tempo determinato e le relative spese non rientrano nel computo
del vincolo finanziario prescritto dall’art. 9 comma 28 del D.L. 31.5.2010 n. 78 (limite del
100% delle spese per lavoro flessibile anno 2009);

Vista altresì la pronuncia della Corte dei Conti Sezione Autonomie n. 23/2016 che ha
confermato che le convenzioni ex art 14 CCNL 22.1.2004 sono escluse dai limiti dell’art. 9
comma 28 del D.L. 78/2010 (spese per lavoro flessibile);

Ritenuta la competenza della Giunta in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 48 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in quanto è disciplinata la sola
utilizzazione di una unità di personale tra due enti del medesimo comparto, mediante
convenzione, ferma restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria
prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di
lavoro;

Visti gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Visto l'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto   lo schema di convenzione in cui sono definite le condizioni di utilizzo del funzionario
e sono regolati i reciproci  rapporti tra le parti, che si allega alla presente
deliberazione(allegato A);

Visto  il Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto  il CCNL del personale del comparto Regioni e autonomie locali;

Visto  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 articoli 48, 97 co.4 lett. d) e 107;

Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n.267/2000;

PROPONE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di autorizzare la proroga  della convenzione stipulata tra il Comune di Salemi e il2.
Comune di Poggioreale per l’utilizzazione, ex art. 14 del CCNL 22.01.2004, del dott.



Luigi Calamia, dipendente di questo comune a tempo pieno e determinato Cat. D Pos.
Ec D1, titolare di Posizione organizzativa, presso il Comune di Salemi per mesi uno a
partire dal 12.09.2019;

Di dare atto che il Comune di Salemi provvederà a riconoscere al Comune di3.
Poggioreale, ente datore di lavoro del dipendente in convenzione, le somme previste
come indicate in convenzione;

Di trasmettere il presente provvedimento al comune di Salemi e al dipendente4.
interessato;

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.125.
L.44/91.

                    IL SINDACO

( Geom. Cangelosi Girolamo)

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

( Angelo Zummo)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Poggioreale, 13.09.2019

IL RESPONSABILE DELSETTORE AMMINISTRATIVO
F.TO Angelo Zummo





Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Convenzione ex art.14 del CCNL del 22.01.2014 e art.17 del CCNL 21.05.2018 tra il Comune di Poggioreale e
il Comune di Salemi per l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente del comune di Poggioreale.
Proroga convenzione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Poggioreale, 13-09-2019

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                F.TO  Angelo Zummo



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.TO  Girolamo Cangelosi

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.TO  Francesco Blanda F.TO DOTT.SSA Sandra Sala

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-09-2019 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Poggioreale, 13-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA Sandra Sala



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente delibera n. 83 del 13-09-2019 viene pubblicata all’albo pretorio on-line per
quindici giorni consecutivi, a partire dal 13-09-2019.

N. Reg. Albo: 706

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO


